CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 187/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE
SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e
ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME
AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, que seja
analisada a viabilidade de distribuição regular de protetor solar aos servidores da Secretaria
de Obras, em especial aos que atuam diretamente sob o sol, como: funcionários do setor da
roçada, coletores de lixo, pedreiros, garis e demais trabalhadores que desempenham
atividades externas.

JUSTIFICATIVA

Tais servidores ficam expostos diariamente à radiação solar intensa, o que eleva
consideravelmente os riscos de problemas dermatológicos, como queimaduras, envelhecimento
precoce da pele e até câncer de pele.

A proteção adequada contra a radiação ultravioleta (UV) é uma questão de saúde pública e
segurança do trabalho, sendo o fornecimento de protetor solar uma medida preventiva e de cuidado
com a saúde desses profissionais.

Além disso, o fornecimento desse item contribui para a preservação da integridade física dos
servidores e para a valorização do serviço público, demonstrando respeito à dignidade do
trabalhador e reconhecimento pela importância das funções que exercem para o bem-estar da
população.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 24 de junho de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

_______________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br